平成３０年１月１１日

関係各位

滋賀県難病医療連携協議会

会長 松末 吉隆

（滋賀医科大学医学部附属病院長）

平成２９年度 滋賀県難病医療従事者研修会について（ご案内）

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素より本協議会の推進にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、難病患者の在宅療養は、患者本人と家族の意思だけでは継続が難し

く、患者と家族に関わる地域ぐるみの医療福祉従事者の支援が不可欠となりま

す。また、円滑迅速に良い支援を行うには、医療福祉従事者の難病患者への深

い理解が求められます。この度、難病在宅医療・保健に従事する看護師・保健

師・介護支援専門員・介護福祉士等を対象に、別紙実施要項のとおり滋賀県難

病医療従事者研修会を開催いたします。

 つきましては、貴所属の皆様にご周知いただくとともに、研修会への参加に

ついて、ご配慮いただきますようお願いします。

＜お問い合わせ・お申し込み＞

 滋賀県難病医療連携協議会事務局

                        （滋賀医科大学医学部附属病院

患者支援センター内）

担当：柴本・椎野

電話：077-548-3674

FAX：077-548-2792

平成 29年度 滋賀県難病医療従事者研修会実施要綱（案）

１．目的

難病医療、保健に従事する看護師・保健師・介護福祉士・介護支援専門員等を対象に、神経難病疾患の基礎

知識・日常生活における注意点や、病院での看護師、作業療法士が難病患者へ行う支援を学ぶことで、疾患に

対する理解を深め、難病看護・介護の質的向上を目指すことを目的とする。

２．研修内容

９：４０～９：５０   挨拶 滋賀県難病医療連携協議会 総括 漆谷 真

（滋賀医科大学医学部附属病院 神経内科 教授）

【午前の部】

講義１ ９：５０～１０：２０ 「滋賀県の難病対策について」

    滋賀県健康医療福祉部 障害福祉課 障害認定・難病係 主査 久保 亜紀

講義２ １０：３０～１２：００「神経難病について～疾患の基礎知識と日常生活の注意点～」

    滋賀医科大学医学部附属病院 神経内科 講師（学内） 金 一暁

【午後の部】

講義１ １３:３０～１４：３０ 「神経難病患者の入院から退院までの意思決定支援を含む看護の実際」

    滋賀医科大学医学部附属病院 ６C病棟 看護師 濱崎 恵

講義２ １４:４０～１５：４０ 「コミュニケーション障害がある患者支援の実際」

    滋賀医科大学医学部附属病院 リハビリテーション部 作業療法士 園田 悠馬

     １５：４０～１５：５０  挨拶 滋賀県健康医療福祉部障害福祉課 主席参事 浅田 朋彦

３．対象者

  難病医療に関わる従事者(職種を問いません)

４．開催日時、場所等

日 時 ：平成３０年２月１７日（土）午前の部 ９：４０～１２：００(９：２０～受付開始します)

                  午後の部１３：３０～１５：５０(１３：１５～受付開始します)

主 催 ：滋賀県難病医療連携協議会

会 場 ：滋賀医科大学 臨床講義棟 臨床講義室１

費 用 ：無料

定 員 ：１００名 先着順に受け付けます。

５．申込み

方 法 ：別紙研修申込書にご記入の上、FAXまたは郵送で下記まで送付願います

締 切 ：平成 30年 2月 2日（金）必着

６．申込先

  〒520-2192 大津市瀬田月輪町

  滋賀医科大学医学部附属病院 患者支援センター内 滋賀県難病医療連携協議会

  TEL ０７７－５４８－３６７４  FAX ０７７－５４８－２７９２

７．その他

・駐車場は、無料処理をさせて頂きます。駐車券を会場までご持参ください。

・昼食は各自ご用意ください。（病院内にコンビニ、コーヒーショップ、食堂がございます。）

別紙研修申込書にご記入の上、ＦＡＸまたは郵送で下記まで送付願います。 お問い合わせ・お申込み

〒520-2192 大津市瀬田月輪町

滋賀医科大学医学部附属病院

患 者 支 援 セ ン タ ー 内

 平成 30 年２月２日(金) 必着

9：50～10：20 ①「滋賀県の難病対策について」

滋賀県健康医療福祉部 障害福祉課  保健師 久保 亜紀

10：30～12：00 ②「神経難病について～疾患の基礎知識と日常生活の注意点～」

滋賀医科大学医学部附属病院 神経内科  医師 金 一暁

13：30～14：30 ①「神経難病患者の入院から退院までの意思決定支援を含む看護の実際」

 滋賀医科大学医学部附属病院 ６Ｃ病棟  看護師 濱崎 恵

14：40～15：40 ②「コミュニケーション障害がある患者支援の実際」

滋賀医科大学医学部附属病院 リハビリテーション部  作業療法士 園田 悠馬

受付開始 ９：２０

受付開始 １３：１５

滋賀県難病医療連携協議会 総括 漆谷 真
（滋賀医科大学医学部附属病院 神経内科教授)

【開会挨拶】
9:40～9:50

休憩：昼食は各自ご用意ください。

お車でお越しの方は、駐車券を会場までご持参ください。(無料処理いたします)

滋賀県健康医療福祉部障害福祉課 主席参事 浅田 朋彦
【閉会挨拶】 15:40～15:50

ＦＡＸ送信先 ：077-548-2792

滋賀県難病医療連携協議会事務局宛

平成 29 年度 滋賀県難病従事者研修会

参加申込書

開催日時：平成 30 年 2 月 17 日（土）9:40～15:50

会  場：滋賀医科大学 臨床講義棟 臨床講義室１にて(別紙参照)

締  切：平成 30 年 2 月 2 日（金）必着

貴施設名：

参加者氏名

※当日の受付を円滑に行うため、

フリガナの記載を併せてお願いします。

職種

(例) 滋賀 太郎 シガ タロウ

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

会場のご案内

滋賀医科大学医学部附属病院

〒520-2192 滋賀県大津市瀬田月輪町

TEL：077-548-3674  FAX：077-548-2792

駐車場は無料手続きを

させて頂きますので、

駐車券を会場までお持

ちください。

病院駐車場

病院正面玄関

滋賀医科大学キャンパスマップ

会場となる 臨床講義室１ は

臨床講義棟１階にございます。

当日は、掲示されている案内を

ご参考にお進みください。

臨床講義棟